

ANEXO III - ORÇAMENTO

LOCAL: RUA CAP. JOAQUIM BARRETO - CENTRO

TÍTULO: OBRA PARA MELHORIAS URBANÍSTICAS - PASSEIO PÚBLICO RUA CAP. JOAQUIM BARRETO.

entre as ruas Belmiro Pereira e Siqueia Campos

Orçamento das etapas construtivas						
Item	etapa construtiva	UNID.	QUANT.	R\$ MAT.	R\$ M.O.	TOTAL
1	serviços preliminares	vb	1,00	R\$ -	R\$ 530,00	R\$ 530,00
2	quebra do concreto da calçada	m2	372,00	R\$ -	R\$ 5,30	R\$ 1.971,60
3	preparo da base para o piso intertravado (areia e cimento secos)	m2	372,00	R\$ 3,70	R\$ 4,65	R\$ 3.106,20
4	retirada de entulho da quebra	m3	26,00	R\$ -	R\$ 28,00	R\$ 728,00
5	piso intertravado de concreto colorido	m2	372,00	R\$ 33,00	R\$ 25,00	R\$ 21.576,00
6	confeção dos pergulados em madeira	unid.	2,00	R\$ 818,00	R\$ 780,00	R\$ 3.196,00
7	assentamento de bancos e floreiras em concreto(fornecidos pela prefeitura)	unid.	6,00	R\$ -	R\$ 600,00	R\$ 3.600,00
8	guarda corpo					
8.1	mureta e sapata corrida	ml	125,00	R\$ 50,00	R\$ 20,10	R\$ 8.762,50
8.2	balaustres h=80 cm	unid.	500,00	R\$ 7,20	R\$ 3,60	R\$ 5.400,00
8.3	viga para acabamento superior	unid.	160,00	R\$ 7,20	R\$ 3,60	R\$ 1.728,00
9	instalações elétricas					
9.1	passagem de conduítes	vb	1,00	R\$ 350,00	R\$ 580,00	R\$ 930,00
9.2	assentamento de postes de iluminação/ luminária c/ duas lâmpadas	unid.	4,00	R\$ 1.960,00	R\$ 720,00	R\$ 10.720,00
9.3	enfiação e adaptações na rede	vb	1,00	R\$ 1.750,00	R\$ 2.200,00	R\$ 3.950,00
10	pintura (neste item a mão de obra aparece com valor total)					
10.1	fundo preparador (1 demão)- galão 3,60 L	unid.	10,00	R\$ 38,68	R\$ 400,00	R\$ 4.386,80
10.2	pintura - tinta acrílico fosco - lata 18 L - 2 demãos	unid.	3,00	R\$ 171,81	R\$ 500,00	R\$ 2.015,43
	todo o guarda corpo na cor concreto.					
11	serviços de finalização (limpeza do local)	vb	1,00	R\$ -	R\$ 420,40	R\$ 420,40
TOTAL						R\$ 73.020,93

Valor total dos serviços: R\$ 73.020,93 (Setenta e três mil , vinte reais , e noventa e três centavos).

Pederneiras, 29 de Agosto de 2008.

Ivana Maria Bertolini Camarinha

Kênia Magnani

Prefeita Municipal

Arquiteta CREA 50606283-18